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Aracruz/ES, 07 de Outubro de 2020.

MENSAGEM N.° 039/2020
SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

Submetemos & apreciagdo de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei n.°
039/2020, que “Dispde sobre a aplica¢do no dmbito do Municipio de Aracruz/ES das
agoes emergenciais destinadas ao setor cultural instituidas pela Lei Federal n.° 14.017, de
29 de junho de 2020 '

A presente proposta se justifica, considerando a publicagdo da Lei Federal
S n.° 14.017, de 29 de junho de 2020, que dispSe sobre a¢des emergenciais destinadas ao

‘ setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade publica reconhecido pelo
Decreto Legislativo n.° 6, de 20 de margo de 2020, ocasionando uma necessidade de
regulamentar em &ambito municipal a implementagfio dessas ac¢des, visto que este
Municipio sera responséavel pela aplicagéo dos recursos destinados a ele.

Saliento que os recursos serdo disponibilizados pela Unifio ao Municipio por‘
meio do Fundo Municipal de Cultura de Aracruz- FMCA.

Diante das consideragfes expostas, esperamos contar com a habitual
atencdo dessa Camara Municipal, pugnando por apreciagdo e aprovacdo, em regime de
urgéncia, no sentido de acolher e aprovar o Projeto de Lei em anexo.

Atenciosamente,

refeito Municipal
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APROVADO 1° TURNO

PROJETO DE LEI N.° 039, 07/10/2020.

DISPOE SOBRE A APLICACAO NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES DAS ACOES
EMERGENCIAIS DESTINADAS .AO SETOR
CULTURAL INSTITUIDAS PELA LEI FEDERAL N.°
14017, DE 29 DE JUNHO DE 2020.

AP- VA332° 73 2%)

O O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
’ SANTO, FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL:

Art. 1° Esta Lei dispﬁé sobre a aplicagdo no ambito do Municipio de
Aracruz/ES das ag¢Ges emergenciais destinadas ao setor cultural instituidas pela Lei Federal n.°
14.017, de 29 de junho de 2020.

Art. 2° Os recursos disponibilizados pela Unifo ao Municipio por for¢a da Lei
Federal n.° 14.017, de 2020, serfo recebidos via Fundo Municipal de Cultura de Aracruz -
FMCA, regido pela Lei Municipal n.° 4.153, de 21 de dezembro de 2017.

§ 1° Os recursos do Fundo, definidos neste artigo, deverfo ser depositados em
conta-corrente especifica, conforme regulamentagéo federal, em nome do Fundo e aplicados,
exclusivamente, nas agdes emergenciais previstas no art. 3° desta Lei.

I § 2° A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - SEMTUR poderé celebrar
R contratos, acordos, convénios, termos de cooperagdo ou ajustes congéneres com pessoas
juridicas de direito publico ou privado para fins de execu¢fo do objeto previsto nesta Lei.

Art. 3° Nos termos do art. 2° da Lei Federal n.° 14.017, de 2020, constituem
acOes emergenciais de apoio ao setor cultural:

I - a concessdo de subsidio mensal para manutengfio de espagos artisticos e
culturais, microempresas € pequenas empresas ~culturais, cooperativas, instituicdes e
organizag¢des culturais comunitérias que tiveram as suas atividades interrompidas por forga das
medidas de isolamento social; e

II - a realizacdio e publicagdo de editais, chamadas publicas, concessdo de
prémios, aquisicdo de bens e servigos vinculados ao setor cultural e outros instrumentos
destinados a4 manuten¢do de agentes, de espagos, de iniciativas,.de cursos, de produgdes, de
desenvolvimento de atividades de economia criativa € de economia solidaria, de produgdes
audiovisuais, de manifestagdes culturais, bem como a realizagdo de atividades artisticas e

N
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culturais que possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio de redes
sociais e outras plataformas digitais.

§ 1° Do valor repassado pela Unifio, o Municipio devera destinar pelo menos
20% (vinte por cento) as agdes emergenciais previstas no inciso II do caput deste artigo.

§ 2° Para a implementacdio das agdes emergenciais previstas no caput deste
artigo, o Municipio deverd atender os limites, as restrigdes, pardmetros e competéncias
definidas na regulamentagfo da Lei Federal n.° 14.017, de 2020.

: Art. 4° O subsidio mensal previsto no inciso I do caput do art. 3° desta Lei tera
L. valor minimo de R$ 3.000,00 (trés mil reais) e maximo de R$ 10.000,00 (dez mil reais), de
acordo com critérios estabelecidos na regulamentagfo desta Lei.

§ 1° O beneficio referido no caput é destinado a espagos culturais e artisticos, -
microempresas € pequenas empresas culturais, organiza¢des culturais comunitdrias,
cooperativas e institui¢des culturais com atividades interrompidas, que devem comprovar sua
inscricio e a respectiva homologagdio em, pelo menos, um dos seguintes cadastros:

I - Cadastros Estaduais de Cultura;

II - Cadastros Municipais de Cultura;

III - Cadastro Distrital de Cultura;

IV - Cadastro Nacional de Pontos e Pontdes de Cultura;

V - Cadastros Estaduais de Pontos ¢ Pont&es de Cultura;

VI - Sistema Nacional de Informagdes e Indicadores Culturais — SNIIC;

VII - Sistema de Informagdes Cadastrais do Artesanato Brasileiro - SICAB; ou

VIII - outros cadastros referentes a atividades culturais existentes na unidade da
Federagdo, bem como projetos culturais apoiados nos termos da Lei Federal n.° 8.313, de 23
de dezembro de 1991, nos 24 (vinte e quatro) meses imediatamente anteriores a data de
publicagéo da Lei Federal n.° 14.017, de 29 de junho de 2020.

§ 2° Serdo adotadas as medidas cabiveis para garantir, preferencialmente de

modo nfo presencial, inclusdes e alteragdes nos cadastros de forma autodeclaratéria e
documental que comprovem funcionamento regular.
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§ 3° O beneficio de que trata o caput deste artigo somente sera concedido para a
gestdo responsavel pelo espago cultural, vedado o recebimento cumulativo, mesmo que o
beneficidrio esteja inscrito em mais de um cadastro referido no § 1° deste artigo ou seja
responsdvel por mais de um espago cultural.

Art. 5° Compreendem-se como espagos culturais todos aqueles organizados e
mantidos por pessoas, organizagdes da sociedade civil, empresas culturais, organizagdes
culturais comunitérias, cooperativas com finalidade cultural e instituigdes culturais, com ou
sem fins lucrativos, que sejam dedicados a realizar atividades artisticas e culturais, tais como:

I - pontos e pontdes de cultura;

IT - teatros independentes;
III - escolas de musica, de capoeira e de artes e estidios, companhias e escolas
de danga;
IV —circos;
V —cineclubes;
VI - centros culturais, casas de cultura e centros de tradigo regionais;
VII - museus comunitarios, centros de memoéria e patrimoénio;
VIII - bibliotecas comunitarias;
: IX - espacos culturais em comunidades indigenas;
\_J
X - centros artisticos e culturais afro-brasileiros;
XI - comunidades quilombolas;
XII - espagos de povos e comunidades tradicionais;
XIII - festas populares, inclusive o carnaval ¢ o Sd3o Jodo, e outras de carater
regional;

XIV - teatrc de rua e demais expressdes artisticas e culturais realizadas em
espagos publicos;

XYV - livrarias, editoras e sebos;

XVI - empresas de diverséo e produgdo de espetaculos;
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XVII - estadios de fotografia;
XVIII - produtoras de cinema e audiovisual;
XIX - ateli€s de pintura, moda, design e artesanato;
XX - galerias de arte e de fotografias;
XXI - feiras de arte e de artesanato;
L XXII - espagos de apresenta¢do musical;
XXIII - espagos de literatura, poesia e literatura de cordel;

XXIV - espagos e centros de cultura alimentar de base comunitaria,
agroecoldgica e de culturas originarias, tradicionais e populares; ou

XXV - outros espagos e atividades artisticos e culturais validados nos cadastros
aos quais se refere o art. 4° desta Lei. ‘

Paragrafo unico. Fica vedada a concess@o do beneficio a que se refere o inciso I
do caput do art. 3° desta Lei a espagos culturais criados pela administragdo puablica de
qualquer esfera ou vinculados a ela, bem como a espagos culturais vinculados a fundagdes, a
institutos ou instituigdes criados ou mantidos por grupos de empresas, a teatros e casas de
espetaculos de diversées com financiamento exclusivo de grupos empresariais, € a espagos
geridos pelos servigos sociais do Sistema S.

{ Art. 6° Os espagos culturais e artisticos, as empresas culturais e organizagdes
culturais comunitérias, as cooperativas e as institui¢des beneficiadas com o subsidio previsto
no inciso I do caput do art. 3° desta Lei ficarfio obrigados a garantir como contrapartida, apos
o reinicio de suas atividades, a realizag@io de atividades destinadas, prioritariamente, aos
alunos de escolas publicas ou de atividades em espagos publicos de sua comunidade, de forma
gratuita, em intervalos regulares, em cooperagfo e planejamento definido com a SEMTUR.

Art. 7° O beneficiario do subsidio previsto no inciso I do caput do art. 3° desta
Lei devera apresentar prestacdio de contas referente ao uso do beneficio 4 SEMTUR, em até

120 (cento e vinte) dias apds o recebimento da parcela inica do subsidio.

§ 1° Sera assegurada ampla publicidade e transparéncia a prestagio de contas de
que trata este artigo.

2° O regulamento prevera formate simplificado para a prestagido de contas.
g P p p p
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Art. 8° A SEMTUR, na realizagéio das agdes emergenciais descritas no art. 3°
desta Lei, considerando as condig¢des socioecondmicas excepcionais como consequéncia do
isolamento social recomendado em razfio da emergéncia em.saide publica decretada neste
Municipio, poderd dispensar, conforme o caso, a apresentagfio das certiddes de regularidade
fiscal e trabalhista.

Art. 9° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder as alteragdes necessérias
ao cumprimento desta Lei no Plano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Orgamentarias -
LDO e na Lei Orgamentaria Anual - LOA.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura de Aracruz/ES, 07 de Outubro de 2020.
: JONRSAVAGLIERI
Pyeteito Municipal
-
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Presidéncia da Republica v

Secretaria-Geral T
Subchefia para Assuntos Juridicos o
LEI N° 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020
Mensagem de veto Dispbe sobre agdes emergenciais destinadas ao setor

cultural a serem adotadas durante o estado de
calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo

Regulamento n° 6, de 20 de marco de 2020.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA
Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Esta Lei dispSe sobre agdes emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado
de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n°® 8, de 20 de marco de 2020.

Art. 2° A Unigo entregara aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios, em parcela Unica, no exercicio de
--"D20, o valor de R$ 3.000.000.000,00 (trés bilhdes de reais) para aplicagéo, pelos Poderes Executivos locais, em agdes

\___nergenciais de apoio ao setor cultural por meio de:

{

| - renda emergencial mensal aos trabalhadores e trabalhadoras da cultura;

Il - subsidio mensal para manutencdo de espagos artisticos e culturais, microempresas e pequenas empresas
culturais, cooperativas, instituicbes e organizagbes culturais comunitarias que tiveram as suas atividades interrompidas
por forga das medidas de isolamento social; e

lIl - editais, chamadas publicas, prémios, aquisicdo de bens e servi¢os vinculados ao setor cultural e outros
instrumentos destinados & manutencdo de agentes, de espagos, de iniciativas, de cursos, de producdes, de
desenvalvimento de atividades de economia criativa e de economia solidaria, de produgdes audiovisuais, de
manifestagdes culturais, bem como & realizagdo de atividades artisticas e culturais que possam ser transmitidas pela
internet ou disponibilizadas por meio de redes sociais e outras plataformas digitais.

§ 1° Do valor previsto no caput deste artigo, pelo menos 20% (vinte por cento) serdo destinados as agdes
emergenciais previstas no inciso lll do caput deste artigo.

§ 2° (VETADO).

Art. 3° Os recursos destinados ao cumprimento do disposto no art. 2° desta Lei serao executados de forma
J,Eescentralizada, mediante transferéncias da Uni&o aos Estados, aos Municipios e ao Distrito Federal, preferencialmente
‘por meio dos fundos estaduais, municipais e distrital de cultura ou, quando ndo houver, de outros érgdos ou entidades
responsaveis pela gestdo desses recursos, devendo os valores da Unido ser repassados da seguinte forma:

| - 50% (cinquenta por cento) aos Estados e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por cento) de acordo com os
critérios de rateio do Fundo de Participagdo dos Estados e do Distrito Federal (FPE) e 80% (oitenta por cento)
proporcionalmente a populacdo;

il - 50% (cinquenta por cento) aos Municipios e ac Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por cento) de acordo com
os critérios de rateio do Fundo de Participagdo dos Municipios (FPM) e 80% (oitenta por cento) proporcionalmente a
populagao.

§ 1° Os Municipios terdo prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contado da data de recebimento do recurso, para a
destinacgdo prevista no art. 2° desta Lei.

§ 2° Os recursos nao destinados ou que ndo tenham sido objeto de programacgéac publicada no prazo maximo de
60 (sessenta) dias apds a descentralizacdo aos Municipios deverdo ser automaticamente revertidos ao fundo estadual
de cultura do Estado onde o Municipio se localiza ou, na falta deste, ao érgdo ou entidade estadual responsavel pela
gestio desses recursos. :

Art. 4° Compreendem-se como trabalhador e trabalhadora da cultura as pessoas que participam de cadeia
produtiva dos segmentos artisticos e culturais descritos no art. 8° desta Lei, incluidos artistas, contadores de histérias,
produtores, técnicos, curadores, oficineiros e professores de escolas de arte e capoeira.

Art. 5° A renda emergencial prevista no inciso | do caput do art. 2° desta Lei tera o valor de R$ 600,00 (seiscentos
reais) e devera ser paga mensalmente desde a data de publicagcio desta Lei, em 3 (trés) parcelas sucessivas.



§ 1° O beneficio referido no caput deste artigo também sera concedido, retroativamente, desde 1° de junho de
2020. ’

§ 2° O beneficio referido no caput deste artigo serd prorrogado no mesmo prazo em que for prorrogado o
beneficio previsto no art. 2° da Lei n® 13.982, de 2 de abril de 2020.

Art. 6° Far@o jus a renda emergencial prevista no inciso | do caput do art. 2° desta Lei os trabalhadores e
trabalhadoras da cultura com atividades interrompidas e que comprovem:

| - terem atuado social ou profissionalmente nas areas artistica e cultural nos 24 (vinte e quatro) meses
imediatamente anteriores a data de publicagdo desta Lei, comprovada a atuagdo de forma documental ou
autodeclaratoria;

Il - ndo terem emprego formal ativo;

Il - ndo serem titulares de beneficio previdenciario ou assistencial ou beneficidrios do seguro-desemprego ou de
programa de transferéncia de renda federal, ressaivado o Programa Bolsa Familia;

IV - terem renda familiar mensal per capita de até 1/2 (meio) salario-minimo ou renda familiar mensal total de até
3 (trés) salarios-minimos, o que for maior;

V - n3o terem recebido, no ano de 2018, rendimentos tributaveis acima de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil,
quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos);
SN
VI - estarem inscritos, com a respectiva homologagao da inscrigdo, em, pelo menos, um dos cadastros previstcﬂ"
no § 1° do art. 7° desta Lei; e

!

V11 - ndo serem beneficiarios do auxilio emergencial previsto na Lei n® 13.982, de 2 de abril de 2020.

§ 1° O recebimento da renda emergencial esta limitado a 2 (dois) membros da mesma unidade familiar.
§ 2° A mulher provedora de familia monoparental recebera 2 (duas) cotas da renda emergencial.

Art. 7° O subsidio mensal previsto no inciso Il do caput do art. 2° desta Lei tera valor minimo de R$ 3.000,00 (tres
mil reais) e maximo de R$ 10.000,00 (dez mil reais), de acordo com critérios estabelecidos pelo gestor local.

§ 1° Farao jus ao beneficio referido no caput deste artigo os espagos culturais e artisticos, microempresas e
pequenas empresas culturais, organizagdes culturais comunitarias, cooperativas e instituigdes culturais com atividades
interrompidas, que devem comprovar sua inscricdo e a respectiva homologagdo em, pelo menos, um dos seguintes
cadastros: ‘

| - Cadastros Estaduais de Cultura;

Il - Cadastros Municipais de Cultura; ™

IIl - Cadastro Distrital de Cultura;

IV - Cadastro Nacional de Pontos e Pontdes de Cultura;

V - Cadastros Estaduais de Pontos e Pontbes de Cultura;

VI - Sistema Nacional de Informag6es e Indicadores Culturais (Sniic);

VIl - Sistema de Informagdes Cadastrais do Artesanato Brasileiro (Sicab);

VIII - outros cadastros referentes a atividades culturais existentes na unidade da Federagdo, bem como projetos

culturais apoiados nos termos da Lei n® 8.313, de 23 de dezembro de 1991, nos 24 (vinte e quatro) meses
imediatamente anteriores a data de publicagdo desta Lei.

§ 2° Serao adotadas as medidas cabiveis, por cada ente federativo, enquanto perdurar o periodo de que trata o
art. 1° desta Lei, para garantir, preferencialmente de modo ndo presencial, inclusdes e alteragdes nos cadastros, de
forma autodeclaratéria e documental, que comprovem funcionamento regular.

§ 3° O beneficio de que trata o caput deste artigo somente sera concedido para a gestao responsavel pelo espago
cultural, vedado o recebimento cumulativo, mesmo que o beneficiario esteja inscrito em mais de um cadastro referido no
§ 1° deste artigo ou seja responsavel por mais de um espago cultural.

Art. 8° Compreendem-se como espagos culturais todos aqueles organizados e mantidos por pessoas,
organizagbes da sociedade civil, empresas culturais, organizagbes culturais comunitarias, cooperativas com finalidade



cultural e instituigdes culturais, com ou sem fins lucrativos, que sejam dedicados a realizar atividades artisticas e
culturais, tais como: :

Pon?

1 - pontos e pontdes de cultura; 3 O

If - teatros independentes; W

- : L : CHA
Hl - escolas de musica, de capoeira € de artes e estudios, companhias e escolas de danga;

IV - circos;
V - cineclubes;
VI - centros culturais, casas de cultura e centros de tradigdo regionais;
VIl - museus comunitarios, centros de meméria e patrimonio;
' VJII - bibliotecas comunitéarias;
- ]X - espagos culturais em comunidades indigenas;
X - centros artisticos e culturais afro-brasileiros;
)_(_l - comunidades quilombolas; e
Xll - espagos dé povbs e comunidades tradicionais;
Xlll - festas populares, inclusive o carnaval e o S3o Jo3o, e outras de carater regional;
X1V - teatro de rua e demais expressdes artisticas e culturais realizadas em espacos publicos;
XV - livrarias, editoras e sebos;
XVI - empresas de diversao e produgéo de espetéculos}
XVII - estudios de fotografié;
XVIII - produtoras de cinema e audiovisual;
XIX - ateliés de pir;tﬁra, moda, design e artesanato;
XX - galerias de arte e de fotografias;
’ ) XX| - feiras de arte e de artesanato;
XXII - espagos de apresentagio musical;
XXIil - espagos de literatura, poesia e literatura de cordel;

XXIV - espagos e centros de cultura alimentar de base comunitaria, agroecoldgica e de culturas originarias,
tradicionais e populares;

XXV - outros espagcos e atividades artisticos e culturais validados nos cadastros aos quais se refere o art. 7° desta
Lei.

Paragrafo Gnico. Fica vedada a concessao do beneficio a que se refere o inciso |l do caput do art. 2° desta Lei a
espacos culturais criados pela administragdo publica de qualquer esfera ou vinculados a ela, bem como a espagos
culturais vinculados a fundagdes, a institutos ou instituigdes criados ou mantidos por grupos de empresas, a teatros e
casas de espetaculos de diversées com financiamento exclusivo de grupos empresariais € a espagos geridos pelos
servigos sociais do Sistema S. a

Art. 9° Os espagos culturais e artisticos, as empresas culturais e organizagbes culturais comunitarias, as
cooperativas e as instituices beneficiadas com o subsidio previsto no inciso Il do caput do art. 2° desta Lei ficardo
obrigados a garantir como contrapartida, apds o reinicio de suas atividades, a realizagdo de atividades destinadas,
prioritariamente, aos alunos de escolas publicas ou de atividades em espagos publicos de sua comunidade, de forma
gratuita, em intervalos regulares, em cooperag&o e planejamento definido com o ente federativo responsavel pela gestao

ptiblica de cultura do local.
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Art. 10. O beneficiario do subsidio previsto no inciso Il do caput do art. 2° desta Lei devera apresentar prestagéo
de contas referente ao uso do beneficio ao respectivo Estado, ao Municipio ou ao Distrito Federal, conforme o caso, em
até 120 (cento e vinte) dias ap6s o recebimento da dltima parcela do subsidio.

Paragrafo Gnico. Os Estados, os Municipios e o Distrito Federal assegurarao ampla publicidade e transparéncia a
prestagdo de contas de que trata este artigo.

Art. 11. As instituices financeiras federais poderao disponibilizar as pessoas fisicas que comprovem serem
trabalhadores e trabalhadoras do setor cultural e s microempresas e empresas de pequeno porte de que trata o art. 3°
da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, que tenham finalidade cultural em seus respectivos estatutos,
o seguinte:

| - linhas de crédito especificas para fomento de atividades e aquisigéo de equipamentos; e
Il - condigbes especiais para renegociagao de débitos.

§ 1° Os débitos relacionados as linhas de crédito previstas no inciso | do caput deste artigo deveréo ser pagos no
prazo de até 36 (trinta e seis) meses, em parcelas mensais reajustadas pela taxa do Sistema Especial de Liquidagao e
de Custddia (Selic), a partir de 180 (cento e oitenta) dias, contados do final do estado de calamidade publica reconhecido
pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de margo de 2020Q.

§ 2° E condicdo para o acesso as linhas de crédito e as condigdes especiais de que tratam os incisos | e Il do
caput deste artigo o compromisso de manutengdo dos niveis de emprego existentes & data de entrada em vigor do
Decreto Legislativo n° 6, de 20 de margo de 2020. :

\

~ Art. 12, Ficam prorrogados automaticamente por 1 (um) ano os prazos para aplicagdo dos recursos, para

realizacdo de atividades culturais e para a respectiva prestagao de contas dos projetos culturais ja aprovados pelo 6rgéo
ou entidade do Poder Executivo responsavel pela area da cultura, nos termos:

| - da Lei n° 8.313, de 23 de dezembro de 1991, que institui o Programa Nacional de Apoio a Cultura (Pronac);

Il - da Lei n® 8.685, de 20 de julho de 1993;

lll - da Medida Proviséria n® 2.228-1, de 6 de setembro de 2001;

IV - dos recursos recebidos por meio do Fundo Setorial do Audiovisual, estabelecido nos termos da Lei n° 12.485,
de 12 de setembro de 2011;

V -da Lein® 12.343, de 2 de dezembro de 2010, que institui o Plano Nacional de Cultura (PNC);

VI - das formas de apoio financeiro a execugdo das agdes da Politica Nacional de Cultura Viva estabelecidas pela
Lei n® 13.018, de 22 de julho de 2014.

Art. 13. Enquanto vigorar o estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6,_de 20 da-—,
margo de 2020, a concessao de recursos no ambito do Programa Nacional de Apoio a Cultura (Pronac) e dos programa
federais de apoio ao audiovisual, bem como as agdes estabelecidas pelos demais programas e politicas federais para a
cultura, entre os quais a Politica Nacional de Cultura Viva, estabelecida nos termos da Lei n°® 13.018, de 22 de jutho de
2014, deverao priorizar o fomento de atividades culturais que possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas
por meio de redes sociais e de plataformas digitais ou meios de comunicagdo ndo presenciais, ou cujos recursos de
apoio e fomento possam ser adiantados, mesmo que a realizagdo das atividades culturais somente seja possivel apés o
fim da vigéncia do estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de margo de 2020.

Art. 14. Para as medidas de que trata esta Lei poderao ser utilizados como fontes de recursos:

| - dotagBes orgamentarias da Unido, observados os termos da Emenda Constitucional n® 106, de 7 de maio de
2020;

H - o superavit do Fundo Nacional da Cultura apurado em 31 de dezembro de 2019, observado o disposto no art.
3° da Emenda Constitucional n® 106, de 7 de maio de 2020;

11l - outras fontes de recursos.
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§ 1° O repasse do valor previsto no caput do art. 2° desta Lei aos Estados, ao Distrito Federal e aos Muniéfbidé’\,fm‘
devera ocorrer na forma e no prazo previstos no regulamento. (Incluido pela Lei n° 14.036, de 2020)

§ 2° Os recursos repassados na forma prevista nesta Lei, observado o disposto no § 2° do art. 3° desta Lei, que
ndo tenham sido destinados ou que n&o tenham sido objeto de programagédo publicada pelos Estados ou pelo Distrito
Federal no prazo de 120 (cento e vinte) dias, contado da data da descentralizagéo realizada pela Unido, serdo restituidos
na forma e no prazo previstos no regulamento. (Incluido pela Lei n® 14.036, de 2020)

§ 3° A aplicagéo dos recursos prevista nesta Lei pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municipios,
observado o disposto no § 1° do art. 2° desta Lei, mesmo em relacdo & renda emergencial prevista no inciso | do caput
do art. 2° e ao subsidio mensal previsto no inciso Il do caput do art. 2° desta Lei, fica limitada aos valores entregues pela
Unido nos termos do art. 3° desta Lei, ressalvada a faculdade dos entes federativos de suplementa-los por meio de
outras fontes proprias de recursos. (incluido pela Lei n® 14.036, de 2020) '

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

M‘j; Brasilia, 29 de junho de 2020; 1992 da Independéncia e 1322 da Republica.
JAIR MESSIAS BOLSONARO

Paulo Guedes

Marcelo Henrique Teixeira Dias

José Levi Mello do Amaral Junior

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 30.6.2020.
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Processo Administrativo n® 9978/2020 : -’%

ilmo. Senhor Subprocurador-Geral,
limo(a). Senhor(a) Secretario(a),

ANALISE DE MINUTA DE LEI OU SIMILARES

01. Analisando-se o processo em questdo, percebe-se o encaminhamento a esta PROGE para
analise acerca da mensagem e projeto de lei de fls. 34/38, que dispde sobre a aplicacGo no dmbito
do Municipio de Aracruz (ES) das acBes emergenciais destinadas ao setor cultural instituidas pela Lei
Federal n? 14.017/20. Considerando a necessidade de dar maior celeridade ao presente processo,
bem como, a urgéncia registrada e auséncia de consulta juridica especifica sobre determinado
ponto, neste momento, dispenso desde ja a confecgdo de Parecer Juridico e eventual relatério do
feito, passando, em seguida a seguinte manifestagdo opinativa.

02. Com efeito, analisando-se os critérios formais das minutas acostadas nos autos, limitando-se a
sua estrutura e técnica legislativa- nos termos da Lei Complementar 95/98 - ndo foi constatada
nenhuma inconsisténcia. Sob o aspecto material, aparentemente, também ndo ficou constatado
nenhum vicio.

03. Feitas essas considerages, em observancia ao Principio da Estrita Legalidade que rege o
sistema administrativo, tenho a opinar que as minutas encontram-se em conformidade com os
dispositivos legais afetos ao tema, salvo melhor juizo.

04. Era o que tinha a manifestar nesta ocasido, se colocando a disposi¢do para eventuais

esclarecimentos, inclusive, sem embargo de nova andlise do feito caso tenha havido alguma
interpretagdo equivocada da situagdo ora apreciada ou caso sobrevenham novos questionamentos
efou sugestOes alternativas para o melhor deslinde do caso.

05. Ademais, cumpre reforgar que o presente parecer possui carater meramente opinativo, com
analise exclusivamente juridica acerca da matéria tratada nos autos, n3o adentrando no juizo de
conveniéncia e oportunidade, cujo 6nus recai sobre a autoridade competente, analisando-se o feito
na presente fase, assim como solicitado, sem adentrar em méritos passados outrora discutidos.

Aracruz (ES), 05 de outubro de 2020.

.%Z} xi‘;.’e ).
FERNANDO FAVARATO DENTI™

~ Procurador Municipal
Matricula Funcional n? 21.976

1/1

Av. Morob4, 20 | Bairro Morob4, Aracruz-ES | Cep 29192-733
Tel: (27) 3270-7006 | (27) 3270-7007 | www.aracruz.es.gov.br
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GMA

Oficio n2 018 /2020

Aracruz, 14 de outubro de 2020.

Para: Procuradoria da Camara Muvnicipal de Aracruz
De: Gabinete Vereador — Eliomar Antdnio Rossato

Assunto: Parecer Projeto de Lei 039/2020
Excelentissimo Procurador Geral,

Tendo recebido o encargo, na forma Regimental desta Casa de Leis, para emitir
parecer sobre matéria submetida a meu exame, através da Comissio de Constituicdo,
Legislagcdo, Justica e Redagdo, e, fundamentado no Art. 31, Inciso IV do Regimento
Interno da Cdmara de Vereadores de Aracruz, SOLICITO COM URGENCIA a colaboracio
desta douta Procuradoria na andlise e emissdo de parecer juridico do Projeto de Lei n®
039/2020,que dispde sobre a aplicagdo no dmbito do Municipio de Aracruz/ES das
agdes emergenciais destinadas’ao setor cultural instituidas pela Lei Federal N2 14.017,
de 29 de junho de 2020.

Atenciosamente,

B|b| Rossato

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9421 Telefax: (27}
3256-9492 - CNPJ: 39.616. 891/0001 -40 - Site: www.cma.es.qov.br, e-maii cmacz@terra.com.br




Camara Municipal de Aracruz A
COMPROVANTE DE DESPACHO _ﬁ%:
T OMA

Local (Setor): LEGISLATIVO
Tramite N°: 1
Data e Hora:  14/10/2020 14:53:51

Despacho: Conforme solicitagdo do Vereador Eliomar Antonio Rossato encaminho o presente Projeto de Lei para anélise
e emisséao de parecer desta Procuradoria.

LEGISLATIVO
Responsavel

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N° - 554/2020 - Externo PROJETO DE LEI N° 039/2020.

Assunto: 001 - PROJETOS ) ) i )

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI DISPOE SOBRE A APLICACAO NO AMBITO DO MUNICIPIO DE

Camara Municipal de Aracruz ARACRUZ/ES DAS ACOES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO
SETOR CULTURAL INSTITUIDAS PELA LEI FEDERAL N° 14.017, DE
20 DE JUNHO DE 2020.

RECEBIMENTO

Local (Setor): PROCURADORIA

Responsavel:

Camara Municipal de Aracruz, A,S_I_&&I _g@_&

“ROCURADORIA



ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA

Processo Administrative n°: 554/2020
Regquerente: Prefeitura Municipal de Aracruz
Assunto: Projeto de Lei n® 039/2020
Parecer n°: 115/2020

EMENTA: PROCESSO LEGISLATIVO.
PROJETO DE LEI. INICIATIVA DO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO. DISPOE SOBRE
A APLICACAO DE ACOES EMERGENCIAIS
DESTINADAS AO SETOR CULTURAL NO
MUNICIPIO DE ARACRUZ. LEGALIDADE.
CONSTITUCIONALIDADE.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitacdo da Comisséo de Constituicdo, Legislagdo, Justica e
Redacg&o desta Casa de Leis para que esta Procuradoria se manifeste sobre a
constitucionalidade, legalidade, juridicidade e a técnica legislativa do Projeto de Lei
n® 039/2020, de autoria do chefe do Poder Executivo, que dispde sobre a aplicagdo
das ag¢bes emergenciais destinadas as setor cultural instituidas, pela Lei Federal n°
14.017/2020, no Municipio de Aracruz.

E o que importa relatar.

Rua P)ofessor Lobo. n°550. Centro— Aracru=/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190- 91()
Tel.: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 ~ Site: www.cma.es.gov. br — E-mail: cnraC'bcnzae, 7
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2. DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA E A NATUREZA DO PARECER
A Lei Municipal n° 3.814/14, ao dispor sobre deveres e responsabilidades
dos procuradores legislativos (art. 5°, § 2°, do art. 9° e do Anexo X), estabelece que

& airibuicao desies advogados publicos “emitir parecer nos projetos de lei do

Executivo e de iniciativa do Legislativo”, dentre outras.

No ambito do processo legisiativo, os pareceres juridicos elaborados

pelos procuradores sdo meramente facultativos e nao vinculantes, posto que

os parlamentares — através das Comissdes Tematicas e do Plenario — tém
soberania para decidir colegiadamente sobre a constitucionalidade,
iegalidade e o mérito (oporiunidade e conveniéncia) das proposicoes
legislativas, sem prejuizo do ulterior controle pelo Poder Judiciario.

A Procuradoria € 6rgao auxiliar do Poder Legislativo, responsavel pela
representacao judicial e extrajudicial da Camara Municipal de Aracruz, bem como
pela funcdo de assessoramento e consultoria juridica.

Todavia, & imperioso ressaltar que os advogados publicos devem atuar com

independéncia técnica e autonomia funcional, conforme dispde o art. 2°, § 3°, art.
7°,1,82° art. 18, art. 31, § 1° e § 2°, e art. 32 do Estatuto da Advocacia.
Nesse sentido, a jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal (STF):

; (...) O exercicio do poder-dever de questionar, de fiscalizar, de criticar e de buscar

a correcdo de abusos cometidos por érqdos publicos e por agentes e autoridades

do Estado. inciusive magistrados, reflete prerrogativa indisponivel do advogado, que

nhdo pode, por isso mesmo, ser injustamente cerceado na prética legitima de atos

que visem a neutralizar situacbes confiqguradoras de arbitrio estatal ou de

desrespeito aos direitos daquele em cujo favor atua.
[HC 98.237, Rel. Celso de Mello, j. 15.12.2009, 22 T, DJ 6.8.2010]

No exercicio do seu mister, cumpre aos procuradores publicos tdo somente
a andlise da constitucionalidade, legalidade e a técnica legislativa das propostas,
evitando-se manifestar-se sobre outras questdes de ordem técnica (estranhas a

sua especialidade) ou adenirar o mérito legislativo.

Rua Professor Lobo. n°550. Centro — Aracru=/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP; 29.190-910

Tel.: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 — Site: wwr.cma.es.gov.br — E-mail: cmac~@c%‘
2de8
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3. DA COMPETENCIA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO
A competéncia legislativa dos municipios esta prevista nos incisos | e Il do

art. 30 da Carta da Republica, in verbis:
Art. 30. COMPETE AOS MUNICIPIOS:

i - legislar sobre assuntos de interesse focal;

il - suplementar a legislacéo federal e a estadual no que couber;

A competéncia para legislar sobre assuntos de inieresse local é exclusiva do
Municipio, de forma que qualquer norma federal ou estadual que trate de temas de
relevancia predominantemente local € inconstitucional.

Por outro lado, no uso da competéncia suplementar, os municipios podem
suprir as lacunas da legislacao federal e estadual, regulamentando as respectivas
matérias para ajustar a sua execucdo as peculiaridades locais. Entretanto, nao
podem coniraditar a legislacdo federal e estadual existente, tampouco extrapolar
sua competéncia para disciplinar apenas assuntos de interesse local.

Nao ha uma enumeragéo constitucional, expressa e taxativa, dos chamados
assuntos de interesse local, de competéncia do ente municipal. Deverao eles ser
identificados caso a caso, a partir da aplicagao do principio da predominéancia do
interesse.

G principio da predominancia do interesse parte da premissa de que ha
assuntos que, por sua hatureza, devem, essencialmente, ser tratados de maneira
uniforme em todo o Pais e outros em que, no mais das vezes, & possivel ou mesmo
desejavel a diversidade de regulacéo e atuagio do Poder Publico, ou em‘émbito
regional, ou em ambito local.

L0ogo, se a matéria é de interesse predominantemente geral, a competéncia
€ ouiorgada a Unido. Aos estados s@o reservadas as matérias de interesse
predominantemente regional. Cabe aos municipios a competéncia sobre as
matérias de interesse predominantemente local.

Fixadas essas premissas, passo a analise da proposicao em epigrafe.

Rua Professor Lobo, n° 550, Centro — Aracruz/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-910
Tel.: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 — Site: www.cma.es.gov.br — E-mail: cmac:@cm%_
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Nos termos do art. 23, lll e V, da Constituicdo Federal, afirma que é
competéncia comum (administrativa) da Unido, dos Estados e dos Municipios
proteger os documentos, as obras e outros bens de valor histérico, artistico e
cultural, os monumentios, as paisagens naturais notaveis e os sitios arqueolégicos,
bem como proporcionar os meios de acesso a cultura, & educacéo, a ciéncia, a
tecnologia, a pesquisa e a inovacao.

G art. 30, X, da CF/88 compete aos Municipios “promover a protecdo do

patrimbnio_historico-cultural local, observada a legislacdo e a agéo fiscalizadora

federal e estadual”.

Mais adiante, no seu art. 215, caput e § 1°, a Carta da Republica dispde que
o Estado (Unigo, Estados e Municipios) garantira a todos o pleno exercicio dos
direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional, e apoiara e incentivara a
valorizac&o e a difusdo das manifestagdes culturais, bem como protegera as
manifestacdes das culturas populares, indigenas e afro-brasileiras, e das de outros
grupos participantes do processo civilizatério nacional.:

Ja o art. 216, § 3° da CF/88, reza que “a lei estabelecera incentivos para a
produgéo e o conhecimento de bens e valores culturais”. Noutro giro, o art. 216-A,
§ 4°, da Carta Maior autoriza os Municipios a organizar seus respectivos sistemas
de cultura em leis préprias.

Assim, embora o art. 24, VIl e X, da CF/88 disponha que compete a Uniéo,
acs Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre protecdo ao
patrimdnio histdrico, cultural, artistico, turistico e paisagistico, e sobre educacéo,
cultura, ensino, desporto, ciéncia, tecnologia, pesquisa, desenvolvimento e

inovagéo, nada impede que o Municipio exerce sua competéncia constitucional de

suplementar a iegislacéo federal e estadual que tratem da matéria (art. 30, Il, CF),

nos limites do seu interesse local (art. 30, I, CF). no que couber, e desde que

respeitadas as normas editadas pela Unido e pelo Estado.

Ademais, a Lei Federal n® 14.017/2020 dispbe que a Unido entregara aos
entes subnacionais recursos pUblicos para a realizacéo das a¢cdes emergenciais de

apoio ao setor cultural.

Rua Professor Lobo, n° 550, Centro — Aracruz/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-910
Tel.: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 — Site: www.cma.es.gov.br — E-mail: cmacz %
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Neste contexto, é intuitivo concluir que os Municipios dispéem de
competéncia legislativa para suplementar a norma federal, regulamentado a

aplicacao destes recursos em ambito local.

4. DA INICIATIVA LEGISLATIVA

Em regra, a iniciativa legislativa é geral, competindo concorrentemente aos
vereadores, as comissdes, ao Prefeito e ao povo a proposigdo de normas juridicas
em ambito municipal (emendas a Lei Organica e leis ordinarias).
Entretanto, a propria Constituicdo reserva a iniciativa de determinadas matérias ao

chefe do Executivo. Nesse sentido, dispde o art. 61, § 1° da CF/88:
Art. 61. (...)

§ 1° Sao de iniciativa privativa do Presidente da Replblica as leis que:

| - fixem ou modifiguem os efetivos das Forgas Armadas;

il - disponham scbre:

a) criagéo de cargos, fungdes ou empregos publicos na administragéo direta e
autarquica ou aumento de sua remuneragao;

b) organizagdo administrativa e judiciaria, matéria tributaria e orcamentaria, servigos
publicos e pessoal da administracdo dos Territérios;

¢) servidores publicos da Uni&o e Territérios, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadorig;

d) organizagéo do Ministério Publico e da Defensoria Publica da Uni&o, bem como
normas gerais para a organiza¢éo do Ministério Publico e da Defensoria Publica dos
Estados, do Distrito Federal e dos Territorios;

e) criacdo e extingdo de Ministérios e drgaos da administragéo publica, observado
o disposto no art. 84, VI;

f) militares das Forcas Armadas, seu regime juridico, provimento de cargos,

promogdes, esiabilidade, remuneragéo, reforma e transferéncia para a reserva.

O referido comando constitucional, que explicita as leis inciativa privativa do
Presidente da Replblica, é de reprodugéo obrigatoria (no que couber) em ambito

municipal em decorréncia chamado principio da simetria.

Rua Professor Lobo, n° 530, Centro — Aracruz/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-910
Tel : (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 — Site: svww.cma.es.gov.br — E-mail: cmacz cm%
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O principio da simetria exige que os Estados e os Municipios adotem,
sempre que possivel, em suas respectivas Constituicbes e Leis Organicas, os
principios fundamentais e as regras de organizagao existentes na Constituicao,
principalmente as relacionadas a estrutura do governo, forma de aquisicao e
exercicio do poder, organizagéo de seus 6rgaos e limites de sua propria atuacao.

Destaque-se que nos termos da Constituicdo Federal (art. 63) e da Lei
Orgénica Municipal (art. 31) é vedado o aumento de despesa nos projetos de
iniciativa privativa do chefe do Poder Executivo e nos projetos sobre organizagéo
dos servigos administrativos da Camara Municipal, ressalvado o disposto no art.
166, § 3°e §4°da CF e no art. 95, § 2° e 30 da LOM.

Posto isto, cumpre verificar se o proponente tem competéncia dar inicio ao
processo legislativo no presente caso.

In casu, a matéria esta incluida no rol taxativo das iniciativas privativas do
Prefeito Municipal, nos termos do art. 61, § 1°, I, b e e, da Constituicao Federal
posto que dispde sobre a organizacdo administrativa do Poder Executivo e fundo

cultural gerido pelas secretariais municipais.

5. DA CONSTITUCIONALIDADE MATERIAL E DA LEGALIDADE

A proposta de lei busca implementar no ordenamento juridico municipal
norma que regulamente a. aplicacgo dos recursos repassados pela Unido ao
Municipio de Aracruz, na forma da Lei n® 14.017/2020, para a execucéo de acdes
emergenciais destinadas ao setor cultural local.

Compulsando os autos, salvo melhor juizo, ndo vislumbro incompatibilidade
entre a proposta de lei e os principios estabelecidos na Constituicdo Federal ou nas
normas infraconstitucionais.

Recomendo apenas a edicdo de emenda parlamentar para modificar a
redag@o do caput do art. 7° do PL n° 039/2020, a fim de adequa-lo ao disposto
no art. 3° |, da proposigéc —~ que refere-se subsidio mensal, dando a entender

gue pode haver a concessio por mais de més —, bem como ajusta -loa redagao

Rua Profeswr Lobo, i° 550, Centro - Aracru_/ES CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-910
Tel: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9-492 — Site: swww.cma.es. gov.br — E-mail: cmaczi@cma.es
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do art. 10 da Lei Federal n° 14.017/2020, que dispée que a prestagio de contas
devera ser apresentada em até 120 dias apos o recebimento da tltima parcela
do subsidio.

Assim, sugiro a edicdo de emenda para alterar o caput do art. 7° da

proposicéo a fim de que conste a seguinte redagio:

Art. 7° O beneficiario do subsidio previsto no inciso | do caput do art. 3° desta
Lei devera apresentar prestaciao de contas referente ao uso do beneficio a
SEMTUR, em até 120 (cento e vinte) dias apés ¢ recebimento da ultima parcela

do subsidioc.

8. DO PROCEDIMENTO DE DELIBERACAO
Por se tratar de projetc de lei ordinaria, deve ser observado o quérum de

maioria simples para aprovacgao, ou seja, maioria dos votos desde que presente

a maioria absoluta dos vereadores.

7. DA TECNICA LEGISLATIVA

A Constituigdo Federal estabeleceu, no Paragrafo Unico do art. 59, a
necessidade da edicao de lei complementar sobre a elaboragdo, a alteracéo, a
redacdo e a consolidacdo das ieis.

A LC n° 95/98, atendeu essa determinagéo de estabelecer diretrizes para a
organizagéo do ordenamento juridico.

Analisando os-autos, verifico que a proposicdo esta em conformidade a

referida norma federai.

8. CONCLUSAO
Ante o exposio, nos termos da fundamentacgéo, entendo que o Projeto de

Lei n® 039/2020 estd em harmonia com o ordenamento juridico.

Rua Professor Lobo, n° 550, Centro ~ Aracruz/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40. CEP: 29.190-910
Tel.: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 — Site: www.cmic.es.gov.br — E-mail: cmac=@cma.es
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Assim, opino pela LEGALIDADE/CONSTITUCIONALIDADE.

Todavia, recomendo a edicdo de emenda parlamentar para modificar o
caput do art. 7° do PL n° 039/2020 para adequa-io ao disposto no art. 3°, I, da
proposicao em epigrafe e a redacZo do art. 10 da Lei Federal n® 14.017/2020,

nos termos da fundamentagio supra (item 5).

E o parecer, a superior consideracao.

Aracruz/ES, 14 de outubro de 2020.

MAURICIO R NASCIMENTO
Procuggdor — mat. 015237
OABJ/ES 14.760

Rua Professor Lobo, n® 550, Centro — Aracruz/ES, CNP.J: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-910
Tel.: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 — Site: www.cma.es.gov.hr — E-mail: cmac=@cma.es.gov.br

8de8



Camara Municipal de Aracruz
COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM
Local (Setor): PROCURADORIA
Tramite N°: 2
Data e Hora:  15/10/2020 09:31:44
Despacho: AO LEGISLATIVO,

SEGUE PARECER PARA CONHECIMENTO E PROVIDENCIAS.

Camara Municipal de Aracruz, 15 de outubro de 2020

; Brenda Nunes Dos Santos Rocha (o] VDPRIA
! — : Responsavel

FROTOGOLO (8) /

Processo, MEMORANDO N° - 554/2020 - Externo PROJETO DE LEI N° 039/2020.

Assunto: 001 - PROJETOS } ; . .
I SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI DISPOE SOBRE A APLICACAO NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
" Camara Municipal de Aracruz ARACRUZ/ES DAS ACOES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO

SETOR CULTURAL INSTITUIDAS PELA LEI FEDERAL N° 14.017, DE
20 DE JUNHO DE 2020.

RECEBIMENTO

Loca! (Setor): LEGISLATIVO
~ Responsévei:
Camara Municipal de Aracruz, 55,’_@/ ZZ 2 &W

1 4

| LEGJSLATIVO

Telefax: (27) 3256-9492 — E-mail: cmacz@cma.es.gov.br — Site: www.cma.és.gov.br
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EMENDA MODIFICATIVA N° L{ q/2020

O ARTIGO 7° DO PROJETO DE LEI N° 039/2020, DISPOE SOBRE A APLICACAO NO
AMBITO DO MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES DAS ACOES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO
SETOR CULTURAL INSTITUIDAS PELA LEI FEDERAL Ne 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020
PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO:

Art. 7°. O beneficiario do subsidio previsto no inciso | do caput do art.3°desta Lei devera
apresentar prestacdo de contas referente ao uso de beneficio 8 SEMTUR, em até 120
(cento e vinte) dias ap6s o recebimento da (ltima parcela do subsidio.

Aracruz — ES, 19 de outubro de 2020.

- Eliomagr %nténio Rossato

Vereador Relator

Rua Professor Lobo, 550 — Centro — Aracruz — E. Santo — CEP 29.190-910 — Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 — E-mail: cmacz@cma.es.gov.br — Site: Wwww.cma.es.gov.br
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Camara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS, FISCALIZACAO E
TOMADA DE CONTAS.

PROPOSICAO: PROJETO DE LEl N° 039/20 —
DISPOE SOBRE A APLICACAO NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE  ARACRUZ DAS  ACOES
EMERGENCIAIS DESTINADAS  AO SETOR
CULTURAL INSTITUIDAS PELA LEI FEDERAL N.°
14.017/2020.

APROVADQ 1° TUARMO
Z_I 2 ..,.’,/‘f

Pragiddacta Gy

AUTOR(A): Poder Executive Municipal

RELATOR: Vereador Fabio Netto da Siiva

PELA PROSSEGUIMENTO DA MATERIA

< i
TS T IT V7 Vv

e P WM ST,

. ‘;m_ s

RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo
Municipal, cuja finalidade é tratar de agdes emergenciais instituidas pela Lei Federal 14.017/20,
destinadas ao setor cultural.

E o relatorio.

FUNDAMENTAGAO I

Ha de se esclarecer, primeiramente, que as Comissdes
sd@o orgéos técnicos criados pelo Regimento Interno com a finalidade de discutir e votar
proposicdes que s&o apresentadas & Camara. Com relacdo a determinadas proposicées ou
projetos, as comissdes se manifestam emitindo opinido técnica sobre o assunto, por meio de |
pareceres. ' !

A Comissgo de Economia, Finangas, Fiscalizacdo el) .
Tomada de Contas - Comiss&o permanente criada na forma do Artigo 28, Il, do Regimento Interno '\ T
desta Casa, tem por objetivo realizar estudos e emitir pareceres sobre matérias submetidas ao
seu exame, devendo se manifestar acerca do aspecto econdémico-financeiros das proposicdes.

Ainda no que se refere as atribuigdes desta Comissao,
nos termos do Artigo 30, li, do Regimento Interno, compete a Comissao Financas se manifestar
sobre matérias especificas como abertura de crédito adicional, matéria tributaria, operacoes de
crédito, divida publica, anistias e remissdes de dividas e outras propostas que, direta ou
indiretamente, alterem a despesa ou a receita do Municipio, ou repercutam no patriménio
municipal, incluindo aquelas que tratem do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes Orgamentarias
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Camara Municipal de Aracryz
ESTADO DG ESPIRITO SANTO

e, privativamente, do projeto de lei referente ao orcamento anual e da prestacdo de contas do
Prefeito e da Mesa da Camara.

A Comissado também deve ser manifestar sobre todas as
proposicdes que, quanto ao aspecto financeiro, concorram diretamente para aumentar ou
diminuir a despesa, assim como a receita publica, bem como das proposicées decorrentes das
competéncias previstas no artigo 40 da Constituicio Estadual e artigo 84 da Lei Orgénica do
municipio.

O Projeto em andlise trata de acées emergenciais
instituidas pela Lei Federal 14.017/20, destinadas ao setor cultural em virtude do estado de
calamidade publica decorrente da pandemia ocasionado pelo virus SARS-Cov 2 (Covid 19). O
Executivo informa que os recursos destinados as acgdes serédo repassadas-pela Unido ao Fundo

Municipal de Cultura regido pela Lei Municipal n.° 4.153/2017.

CONCLUSAO

Considerando que os recursos financeiros destinados as
acbes emergenciais estabelecidas pela Lei Federal 14.017/20 serab repassados pela Unido ao
Fundo Municipal de Cultura; considerando que o presente Projetgf se mostra em grande parte
semelhante ao j& estabelecido pela legislacio federal e estadual m vigor, OPINAMOS PELO

PROSSEGUIMENTO DA MATERIA. -

Aracruz, 19 de novey

FABIO NETTO DA
Relator

4
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CMA
MAPA DE VOTACAO
1° Turno: 169* Sessdo Ordinaria Data: 23/11/2020
2° Turno: 32° Sessdo Extraordinaria Data: 25/11/2020

PROPOSICAO PROJETO DE LEI N° 039/2020 — DISPOE SOBRE A APLICACAO
NO AMBITO DO MUNICIiPIO DE ARACRUZ/ES DAS ACOES EMERGENCIAIS
DESTINADAS AO SETOR CULTURAL INSTITUIDAS PELA LEI FEDERAL N.°
14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020.

COMISSAO DE JUSTICA | COMISSAO DE FINANCAS
VEREADOR
1° TURNO 2° TURNO 1° TURNO 2° TURNO
SIM | NAO | SIM | NAO | SIM | NAO | SIM | NAO
ADEIR ANTONIO LOZER X Ausente X Ausente
ALBERTO LOPES X Ausente X Ausente
ALCANTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS X X X X
ALEXANDRE FERRREIRA MANHAES X X X X
CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X X X X
CARLOS DE SOUZA X X X X
CELSON SILVA DIAS X X X X
DILEUZA MARINS DEL CARO X X X X
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO X X X X
FABIO NETTO DA SILVA X X X X
HILARIO ANTONIO NUNES LOUREIRO Licenciado Licenciado Licenciado Licenciado
JOSE GOMES DOS SANTOS X X X X
- | MARCELO CABRAL SEVERINO X X X X
'__’| MONICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X Ausente X Ausente
PAULO FLAVIO MACHADO Presidente Presidente Presidente Presidente
ROMILDO BROETTO X X | X X
RONIVALDO GARCIA CRAVO X Ausente X Ausente
RESULTADOS: '
COMISSAO DE JUSTICA
1° Turno: Favoraveis 15 votos 2° Turno: Favoraveis 11 votos
Contrarios 00 votos Contrarios 00 votos
COMISSAO DE FINANCAS
1° Turno: Favoraveis 15 votos 2° Turno: Favoraveis 11 votos
Contrarios 00 votos ) Contrarios 00 votos

: Rua Professor Lobo. 550 — Centro — Aracruz — E/S — CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 —
Dept® Legislazivo — (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 — Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo(@aracruz.es.leg.br
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. CMA
MAPA DE VOTACAO
1° Turno: 169? Sessdo Ordinaria Data: 23/11/2020
2° Turno: 32? Sessdo Extraordinaria Data: 25/11/2020

PROPOSICAO: EMENDA MODIFICATIVA N° 049/2020 AO PROJETO DE LEI N°
039/2020 — DISPOE SOBRE A APLICACAO NO AMBITO DO MUNICIiPIO DE
ARACRUZ/ES DAS ACOES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR
CULTURAL INSTITUIDAS PELA LFI FEDERAL N.° 14.017, DE 29 DE JUNHO DE
2020.

1° TURNO 2° TURNO
VEREADOR ] ]
SIM NAO SIM [ NAO
ADEIR ANTONIO LOZER X Ausente
ALBERTO LOPES X Ausente
ALCANTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS X X
ALEXANDRE FERRREIRA MANHAES X X
CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X X
CARLOS DE SOUZA X X
CELSON SILVA DIAS X X
DILEUZA MARINS DEL CARO X X
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO X X
FABIO NETTO DA SILVA X X
HILARIO ANTONIO NUNES LOUREIRO Licenciado Licenciado
JOSE GOMES DOS SANTOS X | X
MARCELO CABRAL SEVERINO X X
MONICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X Ausente
PAULO FLAVIO MACHADO Presidente Presidente
ROMILDO BROETTO X X |
RONIVALDO GARCIA CRAVO X Ausente
RESULTADOS:
1° Turno: Favoraveis 15 votos 2° Turno: Favoraveis 11 votos
Contrarios 00 votos , Contrarios 00 votos

dos Santos

’ 74
José Gonye
/ % / pario
Rua Professor Lobo. 550 — Centro — Aracruz — E/S —CEER29-+90-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 —
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO ﬁ
MAPA DE VOTACAO
1° Turno: 169? Sessdo Ordindria Data: 23/11/2020
2°Turno: 322 Sessdo Extraordinaria Data: 25/11/2020

PRO?OSICAO: PROJETO DE LEI N° 039/2020 — DISPOE SOBRE A APLICACAO
NO AMBITO DO MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES DAS ACOES EMERGENCIAIS
DESTINADAS AO SETOR CULTURAL INSTITUIDAS PELA LEI FEDERAL N.°
14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020.

1° TURNO 2° TURNO
VEREADOR _ _
SIM NAO SIM NAO
ADEIR ANTONIO LOZER X Ausente
ALBERTO LOPES X Ausente
ALCANTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS X X
ALEXANDRE FERRREIRA MANHAES X X
CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X X
CARLOS DE SOUZA X X
CELSON SILVA DIAS X X
DILEUZA MARINS DEL CARO X X
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO X X
FABIO NETTO DA SILVA X X
HILARIO ANTONIO NUNES LOUREIRO Licenciado Licenciado
JOSE GOMES DOS SANTOS X X
MARCELO CABRAL SEVERINO X X
MONICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X Ausente
PAULO FLAVIO MACHADO Presidente Presidente
ROMILDO BROETTO X X
RONIVALDO GARCIA CRAVO X Ausente
RESULTADOS:
1° Turno: Favoraveis 15 votos 2° Turno: Favoraveis 11 votos

' Contrarios 00 votos

Rua Professor Lobo. 550 — Centro — Aracruz — E/S — CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 —

h ,‘ Dept® Legislativo — (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 — Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br
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Aracruz-ES, 25 de novembro de 2020.

3

N -
~

Of. n°. 317/2020 >

Gab. da Presidéncia

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n°. 039/2020 — Dispde sobre a aplicagéo no
ambito do municipio de Aracruz/ES das a¢Ses emergenciais destinadas ao setor cultural
instituidas pela Lei Federal N.° 14.017, de 29 de junho de 2020, o qual foi aprovado em 2°
Turno na 32* Sessdo Exfraordiniria, realizada em 25/11/2020, para conhecimento e
providéncias cabiveis.

Na oportunidade, apresento minhas,

CORDIAIS SAUDACOES,

Ao ffb iy
by T L BTEE

/ )
(”PAULO FLAVIO MACHADO
Presidente da Caimara

Exm°’. Sr.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo. 550 — Centro — Aracruz — E/S — CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492

Dept® Legislativo — (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 — Site: www.aracruz.es.leg br, e-mail legislativoi@aracruz.es.leg.br
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LEIN.° 4.340, 26/11/2020.

DISPOE SOBRE A APLICACAO NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES DAS ACOES
EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR
CULTURAL INSTITUIDAS PELA LEI FEDERAL N.°
14017, DE 29 DE JUNHO DE 2020.

A/
f’(eﬂ’ 3 Municipal
i
4

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO, FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Esta Lei dispde sobre a aplicagdo no ambito do Municipio de
Aracruz/ES das a¢Bes emergenciais destinadas ao setor cultural instituidas pela Lei Federal n.°
14.017, de 29 de junho de 2020.

Art. 2° Os recursos disponibilizados pela Unifio a0 Municipio por forga da Lei
Federal n.° 14.017, de 2020, serdo recebidos via Fundo Municipal. de Cultura de Aracruz -
FMCA, regido pela Lei Municipal n.° 4.153, de 21 de dezembro de 2017.

§ 1° Os recursos do Fundo, definidos neste artigo, deverfio ser depositados em
conta-corrente especifica, conforme regulamentacéo federal, em nome do Fundo e aplicados,
exclusivamente, nas agdes emergenciais previstas no art. 3° desta Lei.

§ 2° A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - SEMTUR poder4 celebrar
contratos, acordos, convénios, termos de cooperagdo ou ajustes congéneres com pessoas

juridicas de direito piiblico ou privado para fins de execugdo do objeto previsto nesta Lei.

Art. 3° Nos termos do art. 2° da Lei Federal n.° 14.017, de 2020, constituem

- -a¢Oes emergenciais de apoio ao setor cultural: |

I - a concessdo de subsidio mensal para manutengiio de espagos artisticos e
culturais, microempresas e pequenas empresas culturais, cooperativas, institui¢des e
organizagGes culturais comunitarias que tiveram as suas atividades interrompidas por forga das
medidas de isolamento social; e

Il - a realizagdo e publicagdo de editais, chamadas publicas, concessdo de
prémios, aquisicdo de bens e servigos vinculados ao setor cultural e outros instrumentos
destinados & manuten¢do de agentes, de espacos, de iniciativas, de cursos, de produgdes, de
desenvolvimento de atividades de economia criativa e de economia solidéria, de producdes
audiovisuais, de manifestagSes culturais, bem como a realizacio de atividades artisticas e

Av. Morobd, n° 20 | Bairro Morobd - Aracruz - ES | CEP: 29192-733
013/7015 ] wwwaracruz es. gov br | EMAIL prefelto@aracruz es.gov.br

33



ARKiﬁura de 3 4

Gabinete do Prefeito

culturais que possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio de redes
sociais e outras plataformas digitais.

§ 1° Do valor repassado pela Unido, o Municipio devera destinar pelo menos
20% (vinte por cento) as agdes emergenciais previstas no inciso II do caput deste artigo.

§ 2° Para a implementagdo das agOes emergenciais previstas no caput deste

artigo, o Municipio deverd atender os limites, as restri¢Ses, pardmetros e competéncias
definidas na regulamentagéo da Lei Federal n.° 14.017, de 2020.

‘ Art. 4° O subsidio mensal previsto no inciso I do caput do art. 3° desta Lei tera
Do valor minimo de R$ 3.000,00 (trés mil reais) e maximo de R$ 10.000, 00 (dez m11 reais), de
‘ acordo com critérios estabelecidos na regulamentagfo desta Lei.

§ 1° O beneficio referido no caput é destinado a espacos culturais e artisticos,
microempresas € pequenas empresas culturais, organizag¢des culturais comunitarias,
cooperativas e institui¢des culturais com atividades interrompidas, que devem comprovar sua
inscricdo e a respectiva homologacio em, pelo menos, um dos seguintes cadastros:

I - Cadastros Estaduais de Cultura;

I - Cadastros Municipais de Cultura;

III - Cadastro Distrital de Cultura;

IV - Cadastro Nacional de Pontos e Pont6es de Cultura;

V - Cadastros Estaduais de Pontos e PontGes de Cultura;

S - VI - Sistema Nacional de Informag¢es e Indicadores Culturais — SNIIC;
VII - Sistema de Informagées Cadastrais do Artesanato Brasileiro - SICAB; ou
VIII - outros cadastros referentes a atividades culturais existentes na unidade da.

Federagdo, bem como projetos culturais apoiados nos termos da Lei Federal n.° 8.313, de 23

de dezembro de 1991, nos 24 (vinte e quatro) meses imediatamente anteriores a data de

publicagéio da Lei Federal n.° 14.017, de 29 de junho de 2020.

§ 2° Serdo adotadas as medidas cabiveis para garantir, preferencialmente de

modo ndo presencial, inclusdes e alteragdes nos cadastros de forma autodeclaratéria e
documental que comprovem funcionamento regular.

o
Av. Morobé, n 20 | Bairro Morobs - Aracruz - ES | CEP: 29192-733 £
TEL 27 3270 701 3/701 5 l . aracruz.es, gov br | EMAIL prefelto@aracruz es. gov br S
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§ 3° O beneficio de que trata o caput deste artigo somente ser4 concedido para a
gestdo responsavel pelo espago cultural, vedado o recebimento cumulativo, mesmo que o
beneficiario esteja inscrito em mais de um cadastro referido no § 1° deste artigo ou seja
responsavel por mais de um espago cultural.

Art. 5° Compreendem-se como espagos culturais todos aqueles organizados e
mantidos por pessoas, organizagdes da sociedade civil, empresas culturais, organizagdes
culturais comunitarias, cooperativas com finalidade cultural e institui¢des culturais, com ou
sem fins lucrativos, que sejam dedicados a realizar atividades artisticas e culturais, tais como:

I - pontos e pontdes de cultura;

II - teatros independentes;

IIT - escolas de miisica, de capoeira e de artes e estlidios, companhias e escolas
de danga;

IV —circos;

V — cineclubes;

VI - centros culturais, casas de cultura e centros de tradigdo regionais;
VIl - museus comunitrios, centros de memoéria e patrimonio;
VIII - bibliotecas comunitarias;

IX - espag.os culturais em comunidades indigen;),s;

X - centros artisticos e culturais afro-brasileiros;

XI - comunidades quilombolas;

XII - espagos de povos e comunidades tradicionais;

) XIIT - festas populares, inclusive o carnaval € o Sfo Jodo, e outras de carater
regional;

XIV - teatro de rua e demais expressdes artisticas e culturais realizadas em
espagos publicos;

XV - livrarias, editoras e sebos;

XVI - empresas de diversdo e produgfo de espeticulos;

Av. Morobd, n° 20 | Bairro Morobd - Aracruz - ES | €EP: 29192-733
TEL: 273270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.br | EMAIL: prefeito@aracruz.es,
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XVII - estidios de fotografia;

XVIII - produtoras de cinema e audiovisual;

XIX - ateli€s de pintura, moda, design e artesanato;

XX - galerias de arte e de fotografias; |

XXI - feiras de arte € de artesanato;

XXI1I - espagos de apresentagdo musical;

XXIII - espagos de literaturé, poesia e literatura de cofdel;

XXIV - espagos e centros de cultura alimentar de base comunitéria,
agroecoldgica e de culturas origindrias, tradicionais e populares; ou

XXV - outros espagos e atividades artisticos e culturais validados nos cadastros
aos quais se refere o art. 4° desta Lei.

Paragrafo unico. Fica vedada a concesséo do beneficio a que se refere o inciso I
do caput do art. 3° desta Lei a espagos culturais criados pela administragdo puablica de
qualquer esfera ou vinculados a ela, bem como a espagos culturais vinculados a fundag6es, a
institutos ou institui¢des criados ou mantidos por grupos de empresas, a teatros e casas de
espetaculos de diversGes com financiamento exclusivo de grupos empresariais, € a espagos
geridos pelos servigos sociais do Sistema S.

Art. 6° Os espagos culturais e artisticos, as empresas culturais e organizagdes
culturais comunitarias, as cooperativas e as instituicdes beneficiadas com o subsidio previsto
no inciso I do caput do art. 3° desta Lei ficarfio obrigados a garantir como contrapartida, apés
o reinicio de suas atividades, a realizagdo de atividades destinadas, prioritariamente, aos
alunos de escolas piiblicas ou de atividades em espacos publicos de sua comunidade, de forma
gratuita, em intervalos regulares, em cooperagio e planejamento definido com a SEMTUR.

Art. 7° O beneficiario do subsidio previsto no inciso I do caput do art. 3° desta
Lei devera apresentar prestacdio de contas referente ao uso do beneficio 4 SEMTUR, em até
120 (cento e vinte) dias apds o recebimento da wltima parcela do subsidio.

§ 1° Serd assegurada ampla publicidade e transparéncia a presta¢do de contas de
que trata este artigo.

§ 2° O regulamento prevera formato simplificado para a prestagio de contas.
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Art. 8° A SEMTUR, na realizagfio das a¢gdes emergenciais descritas no art. 3°
desta Lei, considerando as condi¢Bes socioecondmicas excepcionais como consequéncia do
isolamento social recomendado em razéio da emergéncia em saide piblica decretada neste
Municipio, podera dispensar, conforme o caso, a apresentacéo das certiddes de regularidade
fiscal e trabalhista.

Art. 9° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder as alteragdes necessdrias
ao cumprimento desta Lei no Plano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Or¢camentarias -
LDO e na Lei Or¢amentaria Anual - LOA.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura de Aracruz/ES, 26 de Novembro de 2020.

/P efeito Municipal
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COMPROVANTE DE DESPACHO @

ORIGEM
Local (Setor): LEGISLATIVO
Tramite N° 3
Data e Hora: 04/12/2020 09:19:22

Despacho: Sancionada a Lei n° 4.340, de 26 de novembro de 2020, finalizo o presente processo e o encaminho para ser
arquivado.

<

"V\/(/h

LﬁGISLATIVO
PROTOCOLO (S)
Processo, MEMORANDO N° - 554/2020 - Externo PROJETO DE LEI N° 039/2020.
Assunto: 001 - PROJETOS . . . )
SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI DISPOE SOBRE A APLICAGAO NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
Camara Municipal de Aracruz ARACRUZIES DAS ACOES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO
SETOR CULTURAL INSTITUIDAS PELA LEI FEDERAL N° 14.017, DE
20 DE JUNHO DE 2020.
RECEBIMENTO

Local (Setor): ARQUIVO LEGISLATIVO

Responsavel:

Camara Municipal de Aracruz, / !

ARQUIVO LEGISLATIVO



